
 

 

 

  

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Servizio di revisione per la macchina motrice del furgone scanner 

modello IVECO ML130E targato BV471ZC, in uso presso la SOT Punto Franco 

Nuovo dell’Ufficio delle Dogane di Trieste, e dell’autovettura di servizio FIAT 

PUNTO 199 targata ET844XL in uso presso la sede di Trieste della Direzione 

Interregionale delle Dogane e Monopoli per il Veneto e Friuli Venezia Giulia 

 

CIG Z922B20358 

 

 IL DIRETTORE DELL’UFFICIO   

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e 

s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 

135/2012, e art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della L. 145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli 

strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle convenzioni) messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) per gli affidamenti relativi a beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

PREMESSO che, nella Programmazione Biennale 2019/2020 al numero CUI 

187/2019 è previsto un servizio di manutenzione/revisione autovetture di servizio ed 

 

Protocollo:   5223 /R.I. 
 

  



   
 

 

autocarri usi speciali (scanner) in uso presso gli Uffici delle Dogane della Regione 

Friuli Venezia Giulia ; 

VISTA la nota prot.18915/RU dd.30.9.2019 con la quale l’Ufficio delle Dogane di 

Trieste ha richiesto di sottoporre a revisione periodica la macchina motrice del 

furgone scanner modello IVECO ML130E18/P targato BV471ZC in uso presso la 

SOT Punto Franco Nuovo; 

CONSIDERATA l’e-mail con la quale la Sezione Logistica e Sicurezza –Ufficio 

Risorse sede di Trieste  ha segnalato la necessità della revisione periodica 

dell’autovettura di servizio FIAT PUNTO 199 targata ET844XL in uso presso la 

sede di Trieste di questa Direzione Interregionale; 

ATTESO che i servizi richiesti sono necessari per la fruibilità dei mezzi nonché per 

la sicurezza degli stessi e del personale addetto all’uso ,non trascurandone la 

prossima scadenza ; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni per la fornitura dei 

servizi in premessa citati, questo Ufficio Risorse – Sezione Acquisti ha proceduto 

attraverso una indagine di mercato ad individuare il fornitore idoneo sia 

economicamente che professionalmente ad esperire gli interventi in parola; 

CONSIDERATE la richiesta di preventivo di cui prot.35195/RU d.d. 21.10.2019 

rivolta alla ditta OFFICINE FVG SRL, nonché la richiesta di preventivo prot. 

35194/RU d.d. 21.10.2019 rivolta alla Ditta ADRIA DISEL srl, operatori del settore 

ubicate nella Provincia di Trieste; 

VISTO che la ditta OFFICINE FVG SRL ha proposto con preventivo nr. 521892 

dd.13/11/19 una offerta di €1333,51+ IVA per il precollaudo della motrice/scanner , 

la presa e la riconsegna del veicolo interessato , il cambio della batteria e la 

manutenzione necessaria funzionale alla revisione periodica prevista dalla 

normativa vigente; 

VISTO il preventivo prot. 522094 dd.6/12/2019 con il quale  sempre la ditta sopra 

citata ha formulato una offerta di € 931,71 + IVA per la manutenzione della FIAT 

PUNTO 199 valida per la revisione periodica prevista dalla normativa vigente; 

CONSIDERATO che la Ditta ADRIA SRL non ha proposto alcuna offerta, questa 

Ufficio è dell’avviso di affidare i servizi in premessa ,evitandone il frazionamento, 

alla ditta OFFICINE FVG, disponibile ad eseguire entrambe le richieste; 

PRESO ATTO che, in precedenza, la ditta sopra indicata ha svolto per l’Ufficio delle 

Dogane di Trieste analogo servizio, con professionalità ed efficienza tali da ritenerla 

l’unica idonea, per la parte di affidamento concernente la manutenzione della 

macchina motrice del furgone scanner, ad eseguire le attività di cui si necessita ; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli Appalti prevede 

che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 

40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto, “anche senza previa 

consultazione di due o più operatori “; 

PRESO ATTO che, in data 06/08/2016, nell’ambito del Portale degli Acquisti della 

Pubblica Amministrazione è stata introdotta una nuova modalità di affidamento 

diretto – oltre all’Ordine diretto e alla c.d. “Richiesta di offerte” – denominata 



   
 

 

“Trattativa diretta”, rivolta a un operatore economico già individuato in relazione a 

un prodotto da acquisire, mediante la quale, avviandosi una contrattazione 

relativamente al prezzo dello stesso, l’Amministrazione, oltre a effettuare l’ordine, 

può eventualmente ottenere una riduzione di prezzo; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” risponde in sostanza alle fattispecie 

normative di un affidamento diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgsn.50/2016 s.m.i. e di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando e con un solo operatore economico, ai sensi del 

successivo art. 63, e che tale modalità di acquisto riduce senz’altro la tempistica di 

approvvigionamento della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATE le attente valutazioni fin qui riportate, al fine di non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, posto il 

contenuto valore economico del servizio e che la ditta sopra indicata è presente sul 

ME.PA all’iniziativa- “Servizi - servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di 

beni e apparecchiature”; 

VISTO che la spesa  supportata nel Piano degli acquisti 2019/2020 è da imputare al 

conto di budget FD 03.60.0020 “Gestione mezzi di trasporto” codice articolo 

C03.0006.0001 “spese di manutenzione ordinaria automezzi ed altri mezzi di 

trasporto” dell’Ufficio delle Dogane di Trieste e di questa Direzione  sede di Trieste; 

DATO ATTO che il codice CIG è Z922B20358 

VISTO  la regolarità degli adempimenti INPS e INAIL da parte della citata ditta di cui 

DURC n INAIL_ 18873446 

VERIFICATA la copertura contabile sul relativo conto di budget; 

 

                                                        DETERMINA 

di  procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2-lett.a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
all’affidamento diretto mediante “trattativa diretta “ sul Mercato Elettronico (Me.PA.) 
alla più volte nominata ditta OFFICINE FVG SRL con sede in VIA Principe di Udine, 
144,CAMPOFORMIDO (UD) P.IVA/CF IT02630420301, dei servizi di revisione 
periodica della macchina motrice del furgone scanner presso la SOT PFN 
dell’Ufficio delle Dogane di Trieste, e della revisione periodica dell’autovettura FIAT 
PUNTO 199 in uso alla Direzione Interregionale delle Dogane per il Veneto e FVG 
sede di Trieste, per l’importo complessivo pari ad € Euro 2265,22 + I.V.A.  

 Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto                                                       

Trieste, lì  11 Dicembre 2019 

 

 Il Dirigente 

 Antonio Di Noto 

 

 


